
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 94 del 01/07/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 maggio 2015, n. 1181
 
Adozione aggiornamento del Piano Energetico Ambientale Regionale (PEAR) e avvio consultazione
della procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS).
 
 
 
Assente l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Responsabile della Struttura dell’Autorità Ambientale Giuseppe Angelini, dall’ A.P.
Programmazione regionale in tema di qualità dell’aria ed energia Francesco Corvace e confermata dal
Dirigente del Servizio Ecologia, Antonello Antonicelli, riferisce quanto segue l’Ass. Barbanente:
 
PREMESSO CHE:
La Regione Puglia è dotata di uno strumento programmatico, il Piano Energetico Ambientale Regionale
(PEAR), adottato con Delibera di G.R. n.827 del 08-06-07, che contiene indirizzi e obiettivi strategici in
campo energetico in un orizzonte temporale di dieci anni. Il PEAR concorre pertanto a costituire il
quadro di riferimento per i soggetti pubblici e privati che, in tale campo, assumono iniziative nel territorio
della Regione Puglia.
Dal 2006 ad oggi si è assistito in Puglia ad un forte sviluppo di impianti destinati alla produzione di
energia da fonti rinnovabili anche in conseguenza di processi di incentivazione economica attuati a
livello regionale e nazionale, con particolare riguardo ad eolico e fotovoltaico per i quali, allo stato,
risultano ormai incoerenti le previsioni di produzione previste al 2016.
La nuova normativa internazionale e nazionale di settore ha modificato parametri, definizioni tipologiche,
target e forme di incentivazione correlate, aggiornandosi in ragione della rapida evoluzione tecnologica
registrata.
La produzione da fonti rinnovabili costituisce un punto qualificante delle politiche energetiche a livello
comunitario, nazionale e regionale. La diffusione degli impianti nel territorio ha portato alla luce anche i
possibili impatti ambientali, territoriali e paesaggistici derivanti da un inserimento non adeguato, con
particolare riferimento ai fenomeni cumulativi, per cui si rende necessario contemplare percorsi di
integrazione ambientale tali da consentire uno sviluppo sostenibile in accordo con la pianificazione
territoriale regionale orientata alla tutela dei beni paesaggistici, agro-ambientali ed ecologici e alla
conservazione della biodiversità.
La Regione esercita la potestà regolamentare e pianificatoria in materia di produzione, trasporto e
distribuzione dell’energia - con particolare riferimento alle fonti rinnovabili - nel rispetto della Costituzione
e dei principi fondamentali dettati dalla normativa statale, nonché dei vincoli derivanti dall’ordinamento
comunitario e dagli obblighi internazionali, con particolare riferimento al Piano di azione nazionale per le
energie rinnovabili adottato ai sensi della direttiva 2009/28/CE e alle previsioni sulla pianificazione
energetica regionale di cui alla L. 10/1991.
La pianificazione energetica regionale persegue finalità generali di contemperamento fra le esigenze di

1



sviluppo economico e sociale con quelle di tutela dell’ambiente e del paesaggio e di conservazione delle
risorse naturali e culturali.
In data 18 settembre 2010 sono state pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale le Linee Guida per
l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili di cui all’articolo 12, comma 10 del D.Lgs.
387/2003, alle cui disposizioni la Regione Puglia ha dato attuazione attraverso il regolamento regionale
n. 24 del 30 dicembre 2010 (recante la individuazione di aree non idonee alla installazione di specifiche
tipologie di impianti alimentati da fonti rinnovabili) e la DGR n. 3029 del 30 dicembre 2010, concernente
la disciplina del procedimento unico di autorizzazione alla realizzazione ed all’esercizio di impianti di
produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili.
Alla luce di quanto sopra l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente ha comunicato alla Giunta Regionale,
nella seduta del 10.03.2011, l’avvio della procedura di aggiornamento del PEAR in esclusivo riferimento
alla produzione di energia da fonti rinnovabili.
Che con decreto del 15 marzo 2012 sono stati definiti e quantificati gli obiettivi regionali in materia di
fonti rinnovabili ed è stata definita la modalità di gestione dei casi di mancato raggiungimento degli
obiettivi da parte delle regioni e delle provincie autonome (c.d. Burden Sharing), mentre ad oggi risulta in
via di definizione il decreto che ha lo scopo di formalizzare la metodologia con cui calcolare il contributo
regionale, all’interno della quale la Regione Puglia ha chiesto l’inserimento di specifici miglioramenti
rivolti ad “un’adeguata considerazione di attività energivore che, pur ubicate nel territorio di un’unica
regione, presentano rilevanza nazionale in termini economici, sociali e di impatto ambientale …
chiedendo inoltre diritto alla partecipazione ai lavori dell’Osservatorio del Burden Sharing, per le
valutazioni relative agli impianti ricadenti sul proprio territorio che eserciscono tali attività”.
Con Deliberazione della Giunta Regionale 28 marzo 2012, n. 602 sono state individuate le modalità
operate per l’aggiornamento del Piano Energetico Ambientale Regionale e avviata la procedura di
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) affidando le attività ad una struttura tecnica costituita dai
servizi Ecologia, Assetto del Territorio, Energia, Reti ed Infrastrutture materiali per lo sviluppo e
Agricoltura;
Con Legge Regionale 24 settembre 2012, n. 25 si è intervenuti in merito alla regolazione dell’uso
dell’energia da fonti rinnovabili;
Con Deliberazione della Giunta Regionale 3 maggio 2013, n. 843 è stato approvato il protocollo di intesa
con R.S.E. - Ricerca sul Sistema Energetico S.p.a. per il conseguimento degli obiettivi dello sviluppo
energetico sostenibile e l’aggiornamento del Piano Energetico Ambientale regionale;
Con Deliberazione della Giunta Regionale 26 marzo 2014, n. 530 è stato approvato lo schema di
convenzione per la collaborazione con enti terzi, con competenze di ricerca e specialistiche a supporto
del processo di aggiornamento del Piano Energetico Ambientale Regionale;
Che a seguito di tale atto sono state sottoscritte specifiche convenzioni con ARPA Puglia, ARTI Puglia,
Politecnico di Bari, CNR /IRSA, ENEA, Università del Salento, Università di Bari - Dipartimento di
Agraria, Università di Foggia - Dipartimento di Agraria;
La revisione del PEAR è stata disposta anche dalla già citata Legge Regionale n. 25 del 24 settembre
2012 che ha disciplinato agli artt. 2 e 3 le modalità per l’adeguamento e l’aggiornamento del Piano e ne
ha previsto l’adozione da parte della Giunta Regionale e la successiva approvazione da parte del
Consiglio Regionale;
 
CONSIDERATO CHE
Le strutture regionali incaricate con DGR 602/2012, unitamente alle agenzie regionali e agli enti di
ricerca, hanno lavorato alla predisposizione della documentazione necessaria all’attività in oggetto;
in data 28 luglio 2014 si è tenuta una conferenza programmatica finalizzata alla presentazione del
Rapporto Preliminare di Orientamento, predisposto nell’ambito del processo di Valutazione Ambientale
Strategica, e alla condivisione dello stato di avanzamento delle attività;
è intenzione dell’Amministrazione Regionale addivenire al completamento dell’iter di aggiornamento in

2



parola entro il termine della legislatura vigente;
la formalizzazione della metodologia di monitoraggio degli obiettivi del Burden Sharing, enucleati nel
documento programmatico del PEAR adottare, comporterà obblighi stringenti a carico di tutte le regioni
di monitoraggio, controllo e rispetto dei propri obiettivi finali e intermedi già a partire dall’anno solare in
corso;
la rilevanza dei temi trattati impone di adottare le più ampie forme di partecipazione per addivenire ad
uno strumento di pianificazione il più possibile condiviso;
occorre prevedere da subito ogni forma ulteriore di partecipazione perché il Piano possa essere
conosciuto e congruamente oggetto di osservazioni;
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato,
 
SI PROPONE
- di adottare l’Aggiornamento del Piano Energetico Ambientale Regionale (PEAR), corredato del
Rapporto Ambientale;
- di avviare la fase di consultazione pubblica dell’Aggiornamento del Piano Energetico Ambientale
Regionale (PEAR) ai fini della procedura di Valutazione Ambientale;
- di impegnare le strutture proponenti a tenere almeno una conferenza programmatica e,
compatibilmente con le risorse disponibili, promuovere ulteriori azioni di comunicazione e
sensibilizzazione attraverso i media;
COPERTURA FINANZIARIA CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
della stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta regionale l’adozione del presente
provvedimento che rientra nella specifica competenza della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 4, comma
4, lettera d) della Legge Regionale n. 7/1997
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
vista la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Ecologia;
 
a voti unanimi, espressi nei modi di legge;
 
Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore relatore che qui si intende integralmente riportata;
- di adottare l’Aggiornamento del Piano Energetico Ambientale Regionale (PEAR), corredato del
Rapporto Ambientale, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante;
 
- di avviare la fase di consultazione pubblica dell’Aggiornamento del Piano Energetico Ambientale
Regionale (PEAR) ai fini della procedura di Valutazione Ambientale;

3



 
- di impegnare le strutture proponenti a tenere almeno una conferenza programmatica e,
compatibilmente con le risorse disponibili, promuovere ulteriori azioni di comunicazione e
sensibilizzazione attraverso i media;
 
- di trasmettere, a cura del Servizio Ecologia, il presente provvedimento all’Ufficio VAS e alle altre
strutture regionali intervenute e per quanto di competenza;
 
- di pubblicare la presente deliberazione con l’Aggiornamento del Piano Energetico Ambientale
Regionale (PEAR), corredato del Rapporto Ambientale, sul sito web istituzionale regionale nella sezione
Amministrazione Trasparente;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

4


